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この広報紙は皆様からの赤い羽根共同募金配分金の一部でつくられています。
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善意の預託ありがとうございました

金銭寄附

物品預託

　　  氏　名（敬称略）
匿名
和田無人販売所
匿名
　　  氏　名（敬称略）
匿名
匿名
栗林　郁子
コープこうべ第６地区本部
旭食品㈱
匿名
匿名

内容
寄附
寄附
寄附
内容
寄附
寄附
寄附
寄附
寄附
寄附
寄附

金　額　　　　　　　
￥3,648
￥19,100
￥20,000

物　品　　　　　　　
文房具数点、書損じはがき18枚

はがき30枚、書損じはがき15枚、衣類数点
洗剤４点
米16㎏

食品200㎏
マスク500枚

はがき６枚、衣類数点

VOICE
いつもあたたかい
ご支援をいただき
ありがとうござい
ます。

　新緑の爽やかな季節になりました。
　入学や就職等を機に新しい生活をスタートさせた方も多いと思います。

我が家は息子が一人暮らしを始めました。新しい環境に馴染めているのか？家事は出来ているのか？親の心配をよ
そに本人は満喫している様です。そんな息子を頼もしく思ったり、静かになった家を寂しく思ったりと複雑な気持
ちですが、つかず、離れず見守りたいと思います。（T.E）

社 協 の つ ぶ や き社 協 の つ ぶ や き
VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV

参加してみませんか
■５/８(月) 10:00～12:00
おやもこ
（子どもたちを見守る親・おとなの会）
お子さんの“学校がしんどい”気持ちに
寄り添いながら、共に悩み、考え、共感できる場
です。
小中学生の保護者が参加されています。
原則毎月第２月曜日10:00～12:00
参加費500円（お茶代）
開催日変更になる場合あるため事前問合せ
申込み要

■５/10(水) 10:00～12:00
生きづらさをかかえる成人
をもつ親のつどい
（発達障がいなどによって人や社会との距離感が
つかみにくい成人の子どもたちの親の会）
悩みを分かちあったり、情報交換をしたり、まず
は親から元気になっていこうというつどいです。
同じような経験をもつ仲間がきっといらっしゃい
ます。ぜひお越しください。
原則毎月第２水曜日10:00～12:00
参加無料・申込み不要

要約筆記ボランティア啓発講座
要約筆記「ひだまり」は聞こえにハンディがある方の
社会参加や社会生活の向上を目的に文字で情報を伝える活動をしています。

■と　き　下表のとおり全５回
　　　　　10：00～12：00
■ところ　障害者ふれあいセンター
　　　　　２階　多目的室
■参加費　無料

❶５/25(木)
❷６/ １(木)
❸６/ ８(木)
❹６/15(木)
❺６/22(木)

ひだまりカフェ　～聞こえについて（耳の構造）～
要約筆記の必要性
パソコン要約筆記・手書き要約筆記を知ろう学ぼう
UDトーク（アプリ）で話そう
ひだまりカフェ　～楽しく交流しましょう～

と　き 内　容

【メンバーからひとこと】
活動の中で、いろんな出会いと発見があります。
和気あいあいと活動しています。はじめての方
でも安心して参加してください。

職員募集

勤務地：訪問介護事業所スマイル173
仕　事：利用者宅での訪問介護業務
資　格：介護職員初任者研修
　　　　（旧ヘルパー２級）以上、
　　　　介護業務の経験があれば尚よし
　　　　普通運転免許（AT車限定可）
賃　金：賃金表による
　　　　例）生活援助（60分）1,250円
　　　　　　（試用期間３か月時給1,000円）
　　　　　　身体介護（60分）1,700円
　　　　　　（試用期間３か月時給1,360円）
　　　　処遇改善手当等別途支給
　　　　訪問交通費１回300円
時　間：9:00～18:00の間の２～５時間程度
　　　　曜日等応相談

い な み

■訪問介護職員（非常勤職員）
勤務地：ひなたんぼ小規模多機能ホーム
仕　事：少人数の利用者に対して「通い」「宿泊」
　　　　「訪問」といったサービスを組み合わせて
　　　　在宅介護を支援している事業所での看護・
　　　　介護業務
資　格：正看護師
　　　　普通運転免許（AT車限定可）
賃　金：時給1,500円
　　　　（試用期間３か月時給1,200円）
時　間：9:00～13:00、週２～３日

■看護職員（非常勤職員）

【問い合せ先】稲美町社会福祉協議会
　　　　　　　TEL 079（492）8668

■５/12(金) 10:00～11:00
オープンかふぇ
（どなたでもお越しいただける居場所づくり）
ふらっといつでもお越しください。
お茶と笑顔でお待ちしています。
原則毎月第２金曜日10:00～11:00
参加費100円（フリードリンク・茶菓子代）
申込み不要

■５/17(水) 10:00～12:00
どんまい!!れんげ草ママの会
（ハンディがある学齢期の子どもたちの親の会）
学校のこと、きょうだいのこと、気になること、
心配なこと、なんでもおしゃべりしましょう♪
お子さんの成長発達や子育てに不安のある方、誰
かに話すことで気持ちが軽くなることがあります
よ。
原則毎月第３水曜日10:00～12:00
申込み不要

■５/18(木) 10:00～12:00
はっぴぃぽけっと
（子どもがいない女性たちのお話会）
気持ちを話せて、あたたかく包み込んで
くれるポケットのような場です。
原則毎月第３木曜日10:00～12:00
参加費500円（アロマトリートメント代）
申込み不要
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令和５年度　新始動しました
　令和５年度は、第５次地域福祉推進計画の初年度となります。
稲美町社会福祉協議会のスローガンである『「ひとりぼっち」をつくらない地域づくり』
を基本目標として継続し、さらに推進するために、
　●『「ちょっといこか」の場づくり』（地域のやってみたいの再発見）
　●『「どないしたん？」の地域づくり』（地域や底力の再発見）
　●『「一緒にやろうよ」のネットワークづくり』（地域や専門機関等をつなぐ）
を重点目標として定めました。
　住民の方の新たな活動の後押し、既存のつながりを絶やさないための働きかけを推し進
めると共に、安心して生活できるための支援専門機関としての責任を関係機関と密に連携
し、果たしてまいります。
　生活を取り巻く環境は様々な面で厳しさを増していますが、この状況を住民の力合わせ
の好機と捉え、それぞれが頼り頼られ、認め合い、活躍できる地域共生社会づくりに向け
て、皆様と一緒にさまざまな事業に取り組んでまいります。

【令和５年度新規事業】
●「つどい場はじめの学校」の開校
　新たな居場所づくりを目指して新たな活動者
を掘り起こし育むための学校を開校します。
●「チャレンジ活動応援パッケージ」の創設
　新たな活動を応援するために「相談・広報・
活動資金助成」をパッケージングして提供し
ます。
●「社協をわかりやすくする会議」の実施
　一人でも多くの方に社会福祉協議会（社協）
を知ってもらうための広報戦略を住民の方と
一緒に検討します。
●「ほっとかへんネットワーカー」の配置
　（県社協補助事業）
　生活困窮に陥っている方々への支援を軸に
関係機関等との支援ネットワークを密に構築
して総合的支援に取り組みます。

●「障がいのある方との交流を考える検討会」の実施
　障がいのある方と交流することが最大の福祉教育である
という観点から、基幹相談支援センター及び地域自立支
援協議会等と協働で、障がいのある方・保護者等の意見
を踏まえた交流の機会づくりを検討します。
●「シニアスマホ教室」の実施
　スマートフォンの基本操作、LINEの使い方を学び、「つな
がり」を保つ方法、「ボランティア活動情報」を得る方法と
して活用方法を学べる機会を提供します。
●「災害ボランティアセンター担当者会議」の実施
　役場関係各課、団体等と連携会議を開催し、情報交換や
災害に備えた今できる活動について協議を行います。
●「BCP計画の策定及び経営検討会議
　（管理者会議）」の実施
　介護保険サービス事業等のBCP（事業継続計画）を策定
し、緊急事態等への対応に備えると共に、経営課題につい
ても検討する場づくりを行っていきます。

ひとり親家庭入学祝
　小学校ご入学おめでとうございます。
　稲美町社会福祉協議会では、赤い羽根共同募金の配分金からひとり親家庭のお子様にささやかではございますが
ご入学祝いを贈呈しております。該当される方は、下記の書類を持参の上、社協事務局までご来所ください。
５/８(月)～６/16(金)　8：30～17：00（日・祝日除く）
【持参物】①ひとり親家庭であることを証明するもの（児童扶養手当証明※受給されていない方は住民票等）
　　　　　②今年度入学されたことを証明するもの（お子様の年齢が確認できるもの等）
　　　　　③受取のための印鑑（認印可）

赤い羽根共同募金事業

暮らしの法律相談　弁護士相談
相談内容）法律相談全般
日　　時）毎月第２木曜日　13：00～15：00
　　　　　障害者ふれあいセンター（加古4369-3）
※相談は原則おひとり30分まで
※前日正午までの予約要（先着４名まで）
※予約TEL079-492-8668、相談無料

福祉会費事業

暮らしの法律相談　司法書士相談
相談内容）登記・相続・遺言・成年後見・離婚など
　　　　　※ご相談内容は司法書士法に定める範囲に限ります。
日　　時）毎月第１木曜日　総合福祉会館（国岡6-184）
　　　　　毎月第３木曜日　母里福祉会館（野寺113-1）
　　　　　いずれも13：30～15：00
※相談は原則おひとり30分まで
※14：30までにお越しください
※予約不要、相談無料

福祉会費事業

【令和５年度 介護サービス拠点区分予算】（単位：千円） 【令和５年度 地域福祉拠点区分予算】（（単位：千円）
収入

寄付金
事業収入
介護保険収入
障害サービス収入
医療保険収入
預金利息
積立金取崩

5
1

146,449
17,489
16,800

4
4,597

185,345

人件費
事業費
事務費
負担金
固定資産取得支出
積立金
拠点間繰出
退職金積立
予備費
繰越金

153,706
5,546
10,637
109
5,821

3
4,805
1,074
300
3,344

185,345

支出 収入
福祉会費
寄付金
共同募金
補助金
受託金
事業収入
預金利息
拠点間繰入
積立金取崩

4,200
800
5,952
43,631
31,109
398
7

4,805
3

90,905

人件費
事業費
事務費
助成金
負担金
積立金
固定資産取得支出
退職金積立
予備費

66,433
2,895
10,686
5,340
60

3,002
258
2,081
150

90,905

支出

５/11（木）
６/15（木）※第３木に変更
７/13（木）
８/17（木）※第３木に変更

【５～８月の弁護士相談】

５/４（木）祝日のため休み・５/18（木）母里福祉会館
６/１（木）総合福祉会館　・６/15（木）母里福祉会館
７/６（木）総合福祉会館　・７/20（木）母里福祉会館
８/３（木）総合福祉会館　・８/17（木）母里福祉会館

【５～８月の司法書士相談】


